*2777¹ Tertullian, *De praescriptione haereticorum* 7, 11 (R. F. Refoulé: CpChL 1 [1954]: 193_{36f} / CSEL 70:10_{37f} / PL 2 [1879]: 23f.).

*2779¹ John Chrysostom, *Interpretatio in Isaiam* 1, no. 1 (J. Dumortier: SC 304 [1983]: 46₆₆₋₆₈ / PG 56:14D).

annuntians omnibus pacem, annuntians bona [cf. *Is 52:7*]. Quae certe omnia tanto divinae sapientiae ac potentiae fulgore undique collucent, ut cuiusque mens et cogitatio vel facile intelligat, christianam fidem Dei opus esse.

[*Obligatio credendi*] Itaque humana ratio ex splendidissimis hisce aequae ac firmissimis argumentis clare aperteque cognoscens, Deum eiusdem fidei auctorem existere, ulterius progredi nequit, sed quavis difficultate ac dubitatione penitus abiecta atque remota, omne eidem fidei obsequium praebeat oportet; cum pro certo habeat, a Deo traditum esse, quicquid fides ipsa hominibus credendum et agendum proponit.

The Infallibility of the Pope

Atque hinc plane apparet, in quanto errore illi etiam versentur, qui ratione abutentes ac Dei eloquia tamquam humanum opus existimantes, proprio arbitrio illa explicare, interpretari temere audent, cum Deus ipse vivam constituerit auctoritatem, quae verum legitimumque caelestis suae revelationis sensum doceret, constabiliret omnesque controversias in rebus fidei et morum infallibili iudicio dirimeret, ne fideles circumferantur omni vento doctrinae in nequitia hominum ad circumventionem erroris [cf. *Eph 4:14*].

Quae quidem viva et infallibilis auctoritas in ea tantum viget Ecclesia, quae a Christo Domino supra Petrum, totius Ecclesiae caput, principem et pastorem, cuius fidem numquam defecturam promisit, aedificata suos legitimos semper habet Pontifices sine intermissione ab ipso Petro ducentes originem, in eius cathedra collocatos et eiusdem etiam doctrinae, dignitatis, honoris ac potestatis heredes et vindices.

Et quoniam ubi Petrus, ibi Ecclesia,¹ ac Petrus per Romanum Pontificem loquitur et semper in suis successoribus vivit et iudicium exercet ac praestat quaerentibus fidei veritatem, idcirco divina eloquia eo plane sensu sunt accipienda, quem tenuit ac tenet haec Romana beatissimi Petri cathedra, quae, omnium Ecclesiarum mater et magistra [*1616], fidem a Christo Domino traditam, integram inviolatamque semper servavit eamque fideles edocuit, omnibus ostendens salutis semitam et incorruptae veritatis doctrinam.

of divine knowledge all peoples, races, nations, however savagely barbarous and diverse in disposition, customs, laws, and institutions; and has subjected them to the most sweet yoke of Christ himself, “announcing peace” to all, “announcing good” [*Is 52:7*]. All of this certainly shines in every way with so great a glory of divine wisdom and power that the mind and intelligence of each one clearly understands that the Christian faith is the work of God.